

Số: /KH-PGDĐT

TP. Hải Dương, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 537/KH-SGDĐT ngày 20/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND thành phố Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Dương, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các nhà trường đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong tài trợ, quyên góp sách để bổ sung vào thư viện nhà trường, đầu tư phát triển văn hóa đọc, xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết thực, bổ ích đối với bạn đọc nói chung và các em học sinh nói riêng.

- Tổ chức Ngày Sách lồng ghép với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị nhằm xây dựng không gian văn hóa – lịch sử, gắn kết văn hóa đọc với đời sống văn hóa, xã hội của đơn vị góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn Thành phố Hải Dương đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc;

- Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

II. Thời gian

Các hoạt động chính hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được tổ chức từ ngày 22/3/2024 đến ngày 01/5/2024.

III. Nội dung

Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 tập trung vào các nội dung sau:

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục và học sinh nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng và ý nghĩa, vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đọc sách cùng con tại nhà, đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

- Tổ chức các hoạt động: hội thảo, giao lưu, tọa đàm, kể chuyện theo sách, trao đổi sách, giới thiệu sách, ...; các cuộc thi đọc sách, bình sách, giới thiệu các kỉ lục về sách, ...; kí tặng sách, hiến tặng sách; triển lãm, trưng bày, giới thiệu sách; quyên góp sách, ...

- Tổ chức Ngày hội sách tại các trường học; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở... nhằm phát triển văn hóa đọc.

- Tôn vinh các cá nhân tiêu biểu trong công tác sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách. Phản ánh, ghi nhận các hoạt động của hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc.

- Tiếp tục tổ chức tìm hiểu sách Lịch sử tỉnh Hải Dương, NXB Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội năm 2021.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

- Phối hợp Phòng VHTT và Trung tâm VHTTTT thành phố tổ chức Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại phố đi bộ và chợ đêm đường Bạch Đằng với chủ đề “Kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông 1804-2024 và 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương 1954-2024”.

- Tổ chức chương trình tọa đàm “Văn hoá đọc và hoạt động khuyến đọc trong trường học” (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức Chuyên đề cấp tỉnh “Xây dựng, tổ chức hoạt động thư viện đáp ứng Chương trình GDPT 2018” tại trường TH Tô Hiệu (có kế hoạch riêng).

- Tổng hợp báo cáo từ các đơn vị để báo cáo về Sở GDĐT đảm bảo thời gian quy định.

2. Đối với các nhà trường

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam.

- Trường Tiểu học và THCS: xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết về thời gian, về chủ đề và hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phù hợp với nội dung giáo dục của nhà trường.

- Trường mầm non: tiếp tục quan tâm xây dựng thư viện thân thiện trong trường, lớp mầm non theo Kế hoạch số 161/KH-BGDĐT ngày 26/3/2018 của Bộ GDĐT về thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến 2030 để khơi dậy ở trẻ niềm vui với việc tìm hiểu sách, truyện từ đó nâng cao chất lượng giáo dục phát triển ngôn ngữ, chuẩn bị các kỹ năng tiền đọc, tiền viết cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp Một.

Phòng GDĐT đề nghị các nhà trường phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức có hiệu quả, thiết thực hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; mọi hoạt động tổ chức phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho con người và cơ sở vật chất nhà trường; báo cáo kết quả thực hiện (*theo link báo cáo trực tuyến đính kèm kế hoạch*) trong ngày 02/5/2024 để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- Phó CT UBND TP (B. Hà); (để b/cáo)
- Phòng GDTrH-GDTrX, Sở GDĐT HD;
- Trung tâm VHTTTT TP;
- Các trường MN, TH, THCS TP;
- Lưu: VT, GDPT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Diệu Linh